
令和 5年度 保護者アンケート 
保育内容について 

1. 子供一人一人を理解し、大切にされている 

   
2. 目標にそって発達に応じた保育がされている 

 
3. 年齢に応じた食育への取り組みが行われている 

 
4. 友達と仲良く遊んでいる 

 

59%

36%

5%0%0% とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

50%

36%

9%0%5%
とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

46%

27%

18%

0%9%
とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

50%

18%

18%

0%
14%

とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない



5. 子供が喜んで保育園に通っている 

 
 

保護者の意見 

1. 子育ての協力者や相談相手がいる 

 
2. 子育ては楽しい 

 
3. 挨拶や身の回りのことを子供自身でして欲しい 

 
 

59%
14%

18%

0%9%
とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

59%
32%

4%5%0%
とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

41%

50%

4%0%5%
とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

32%

55%

9%0%4%
とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない



4. 子供とのふれあいの時間を大切にしている 

 
 

保育園運営について 

1. 保育園での怪我や体調の変化について、適切に対応されている 

 
2. 職員から子供の様子や健康状態の声かけがある 

 
3. 子供の気持ちや様子、子育てについて職員と話したり相談ができる 

 
 

45%

50%

5%0%0% とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

50%45%

5%0%0% とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

55%32%

9%0%4%
とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

55%32%

9%0%4%
とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない



4. 保育園便りなどの情報提供はわかりやすい 

 
5. 保育園の生活において安全対策がとられている 

 
6. 職員は日常、ていねいに対応している 

 
7. 保護者や子供のプライバシーが守られている 

 
 

 

 

73%

18%

9%0%0% とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

55%36%

9%0%0% とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

68%

23%

9%0%0% とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない

45%

50%

5%0%0% とてもそう思う

そう思う

普通

そう思わない

わからない



総合的な感想 

◆総合的に評価して満足している 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

73%

23%

4%0%0% とても満足している

満足

普通

やや不満

不満



 

 その日あった出来事や体調・感情の変化など細かく教えて下さり、とてもありがたいです。 

 いつも連絡帳を見るのが楽しみです。 

 

ご意見ありがとうございます。 

園での様子をなかなか見る事の出来ない保護者様に、楽しい時間が伝わるよう工夫して連絡帳を書い 

ていけるよう頑張ります。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 いつもニコニコで登園して、お迎え時もニコニコでほほえましく思っています。 

 昨年の急な利用から今まで本当にお世話になってまして、私にもいろいろおはげましも頂いて。 

 嬉しく思います。本当にいつもありがとうございます。 

 

ご意見ありがとうございます。 

同じ子育て世代として、励まし合いながら、一緒に子育て頑張りましょうね。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 いつもありがとうございます。 

 先生方のおかげで、毎日楽しく保育園に通っています。 

 

ご意見ありがとうございます。 

楽しい時間が過ごせるよう今後も工夫して保育を頑張ります。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 私はスカスカナーサリーと出会えて、すべてが変わり、子ども達を安心して預けられるのは今の 

 ところ今の園しか考えられません。 

 いつもありがとうございます。 

 

ご意見ありがとうございます。 

次の巣立ちに向けてお子様にとって一番の良い園を一緒にみつけられるといいですね。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 いつもありがとうございます。 

 同年代の子たちとの時間が貴重だなぁと嬉しく思っております。 

 連絡帳もいつも丁寧に書いてくださり、読むのが楽しみになっております。 

 お忙しいとは思うのですが、ミルクやうんちの時間書いてない時には教えていただけると 

 幸いです。 

 



ご意見ありがとうございます。 

連絡帳の記入漏れ、大変失礼いたしました。 

書き忘れのないよう気をつけます。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 子どもも毎日楽しそうに見えます。 

 家に居る時よりもたくさん昼寝をしていたり、安心しているのかなと思います。 

 駐車場が近くにあったらな～とそれだけ思います。 

 

ご意見ありがとうございます。 

皆様お車での送迎で苦労されているのは承知しております。 

駅前の商店街の中にあり、駐車場の確保が出来ずご不便おかけいたしますが、ご理解の程お願い 

申し上げます。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 いつも大変お世話になりありがとうございます。 

 休みがちではありますが、少しずつ集団生活の場を経験させていただきとても感謝しております。 

 今後とも宜しくお願い致します。 

 

ご意見ありがとうございます。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

成長とともに体も心も育っていますね。 

 

 

 

 一番上の子の時から利用させて頂き、とてもお世話になっています。 

 朝ごはんをなかなか食べてくれず、困った時ナーサリーで食べさせていただいたり、 

 ヨーグルトなどの持ち込みも冷蔵庫で保管してもらえたり、幼稚園では出来ない事を 

 してもらえるのすごく助かりました。 

 一番下の子に関しては幼稚園よりナーサリーに通っていたのが長いこともあり、利用日は 

 とても楽しみなようです。幼稚園のプレに通う際もナーサリーのおかげで全然泣くことも 

 なく、お友達と遊んだり先生とお話ししたり初日から出来ていたようです。 

 また主人が自衛官という事もあり、なかなか家に居なく精神的にも体力的にも辛い時にも 

 ナーサリーさんを利用することで用事を済ませたりしやすくなり、心にゆとりができました。 

 まだまだ利用する事が多いと思いますがよろしくお願いします。 

 

ご意見ありがとうございます。 

お子様の成長を一緒に見守れて嬉しいです。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 



 

 いつもお世話になっております。 

 岡田さんをはじめ、色々な先生にとても良くしていただいて感謝しています。 

 お迎えに行った時、毎回園での様子も教えていただき嬉しいです。 

 息子もスカスカナーサリーが大好きです。 

 これからもよろしくお願い致します。 

 

ご意見ありがとうございます。 

保護者様とお子様のお話をするのが、私たちも楽しみのひとつです。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 いつも楽しみにしていて、「明日はスカスカだよー」っと言うと大喜びしています。 

 職員の方々はいつも丁寧に対応して頂き、ありがとうございます。 

 皆でお弁当を食べるのが楽しいからか、カラッポで帰ってくる事が多いのでありがたいです。 

 これからもよろしくお願いします。 

 

ご意見ありがとうございます。 

お友達パワーでみんな良い刺激を受けています。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 自分の意思がかなり強い我が子を沢山ほめてきちんと叱ってくれる、私達にとってとても 

 心強い味方というのが先生方の印象です。 

 私自身親として足りない所が多々あるなぁと日々感じておりますが、先生方優しく寄り添って 

 下さっているお陰で息子が出来ることを増やしてきてくれたり、お友達と楽しく過ごす事が 

 できています。本当にいつもありがとうございます。 

 これからも親子共々日々成長出来るようお力添え頂けると有難いです。 

 

ご意見ありがとうございます。 

保護者様のお褒めの言葉は私達にとって励みになります。 

今後も努力して参ります。 

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 いつもありがとうございます。 

 週一回でも子ども預かって頂いて。 

 

ご意見ありがとうございます。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 



  

いつもあたたかい保育をしてくださって感謝しております。 

 母（私）の職業柄、急な外出等が発生してしまうのですが、比較的受け入れていただけるので 

 本当に助かっています。 

 一度だけ予約完了のお知らせをいただいたものの、当日できていなかったことがあり、 

 そこからしばらくは「大丈夫かな…」と不安になり、しつこくメール等でリマインドしてしま 

 いました。今はもう安心して送り出せています。 

 今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

ご意見ありがとうございます。 

予約のミスで不信感を抱かせてしまい、大変申し訳ありませんでした。 

今後はそのようなことが、起こらないように令和 6年度より、予約サイトの導入を始めます。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 まだ利用して日が浅いため、これから少しずつ関係性を築いていければ嬉しいです。 

 今後もよろしくお願いします。 

 

ご意見ありがとうございます。 

安心してお預けが出来る園を目指して頑張ります。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 立地がよく予約はwebから取れるので利用しやすく助かっています。 

 育児でいっぱいいっぱいの時に少し預けるだけで、自分の心を穏やかに保てます。 

 心配なこととしては、先生方がおつかれなように見えることです。大丈夫でしょうか？ 

 我が子はオムツが前後逆で履いて帰ってきたり、ズボンが前後逆だったことも３回あり、 

 15：30や 16：00まで預けたときに、顔が汚れたまま（昼食がついたまま）帰された 

 ことも度々あり「先生方忙しすぎて子どもの顔を見る余裕もズボンも確認する余裕もないの？」 

 と心配になりました。人手不足でしょうか。先生方の負担が少しでも減り、子どもと向き合う 

 時間にあてて欲しいです。お迎えの時のもちものチェックは保護者にまかせてもよいのでは？ 

 なんて思ったりします。（不足物があると telしていただくことにもなり申し訳なく感じました） 

 いつもありがとうございます。乱筆すいません。 

 

ご意見ありがとうございます。 

不安が思いをさせてしまい、申し訳ございませんでした。 

帰りに保護者様と一緒に荷物チェックをしていきたいと思います。 

親子で安心して過ごせる園を目指して日々努力して参ります。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 



 

 園でどの様な活動をしているのか実際に見る（写真など）機会があると普段どんな生活をして 

 いるのかイメージがしやすくて良いな…と思います。 

 

ご意見ありがとうございます。 

HPで保護者様のみ閲覧可能なフォトギャラリーを用意しております。 

パスワードの配布が遅くなり、申し訳ありませんでした。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 いつも大変お世話になっております。 

お陰様で保育園に通い始めてから自分で出来るようになったことが増えました。 

また他者を思いやる言葉が自然と出てくるようになり、社会性が生まれたと思います。 

 日々お忙しい中子どもたちを保育してくださってる先生方にはとても感謝しております。 

 

ご意見ありがとうございます。 

『お友達を思いやる言葉』素敵ですね。 

私たちもその心を大切に保育して参ります。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 


